[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 2 / 2022

CONSIDERANDO que a "creche-escola" é instituída como direito legal, e definida como um espaço destinado à criança de 0 a 3 anos de idade e sua oferta um dever do Estado e uma opção da família com a garantia de um ambiente educacional com finalidade de desenvolvimento integral da criança, contemplando o cuidar e o educar.

CONSIDERANDO que as crianças das creches, no período da tarde, têm sido assistidas por apenas uma auxiliar, conforme relatos de mães que nos procuraram.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe se procede a informação que nos chegou pelas mães de alunos das CEMEIS e Escolas Municipais em que consta que, com as crianças no período da tarde só fica uma auxiliar de creche, o que tem prejudicado o desenvolvimento das crianças. Se sim, qual é a justificativa para tal fato?
Monte Azul Paulista, 1 de fevereiro de 2022.

WALTER ALESSANDRO SILVA RODRIGUES
RICARDO SANCHES LIMA
MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO
vereadores